



UNDERVISNINGS  
MINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Undervisningsministeriet  
Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5547  
www.uvm.dk

I forbindelse med behandlingen af (L 41) Forslag til Lov om ændring af lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser m.v. (Tilskud til særligt tilrettelagte stx- og hf-forløb for elever og kursister med nedsat psykisk funktionsevne) har udvalget i brev af 1. november 2013 stillet mig følgende spørgsmål:

13-11-2013

Spørgsmål 3:

”Ministerens kommentarer udbedes til henvendelse af 9. oktober 2013 fra Mariagerfjord Kommune og Mariagerfjord Gymnasium, jf. L 41 – bilag 5.”

Svar:

Lovforslaget vedrører tilskud til særligt tilrettelagte stx- og hf-forløb for elever og kursister med nedsat psykisk funktionsevne. I første omgang drejer det sig om diagnosen Aspergers syndrom.

Henvendelsen fra Mariagerfjord Kommune og Mariagerfjord Gymnasium refererer ikke til lovforslaget generelt eller til enkelte dele af lovforslaget. I stedet ønsker man at få etableret og blive en del af en forsøgsordning, der gør det muligt for Mariagerfjord og andre kommuner helt eller delvist at finansiere en særlig klasse for unge med autisme og/eller ADHD. Alternativt ønskes en statslig finansiering.

Ad hel eller delvis kommunal finansiering

I relation til Mariagerfjord Kommunes ønske om hel eller delvis kommunal finansiering af de beskrevne hf-forløb for unge med autisme og/eller ADHD, kan det bekræftes, at der ikke på Undervisningsministeriets område, hverken i den institutionelle lovgivning eller i indholdslovene, er hjemmel til, at en kommune kan yde tilskud til forsøg, som foreslået.

Det er i den forbindelse min umiddelbare vurdering, at det ikke på nuværende tidspunkt vil være hensigtsmæssigt at etablere en ny forsøgsord-

ning for unge med en diagnose inden for autismspektret (fx Aspergers syndrom), da dette område jo netop er ved at blive lovreguleret, jf. nedenfor.

#### Ad statslig finansiering

I forhold til ønsket om statslig finansiering har der som bekendt siden 2007 været forsøg med særligt tilrettelagte gymnasieklasser for unge med primært Aspergers syndrom (som nævnt en diagnose inden for autismspektret).

Formålet med nærværende lovforslag er i første omgang at få tilvejebragt en permanent retlig ramme for indplacering af et gymnasialt uddannelsstilbud for elever og kursister med Aspergers syndrom.

Mariagerfjord Gymnasium vil i lighed med andre gymnasier kunne søge om at blive en af de institutioner, der bliver godkendt til at modtage tilskud til oprettelse af de særligt tilrettelagte forløb for elever med Aspergers syndrom.

Det kan endelig oplyses, at det af lovforslagets bemærkninger fremgår, at institutioner evt. på sigt også vil kunne komme i betragtning til tilskud til et særligt tilrettelagt stx og/eller hf-forløb for en anden målgruppe end elever og kursister med Aspergers syndrom, men at en forudsætning herfor vil være, at der foreligger gennemførte forsøg og evalueringer til at underbygge og dokumentere behov og efterspørgsel herfor.

Med venlig hilsen

Christine Antorini